
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 39

Data di registrazione 21/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI DECRETO SINDACALE N. 34 DEL 15/04/2021 CHE 
INDIVIDUA L'AVV. ANGELO MARINO PER LA COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO 
INNANZI AL TAR SICILIA SEZIONE PALERMO, AVVERSO IL RICORSO PROPOSTO 
DALL'ARCH. MAURIZIO GALLO . CIG: Z6A3230123

_________________________________________

Premesso che in data 31 marzo 2021, è stato notificato a questa Pubblica Amministrazione ricorso innanzi al  
Tar Sicilia- Palermo dall'Arch. Maurizio Gallo rappresentato e difeso, sia unitamente che disgiuntamente 
dagli avvocati Girolamo Rubino, Mario La Loggia e Giuseppe Impiduglia, contro il comune di Palma di 
Montechiaro, in persona del legale rappresentante pro-tempore, e nei confronti dell'arch. Lillo Inguanta per i 
seguenti motivi:

• per l'annullamento previa sospensione della determinazione del comune di Palma di Montechiaro n. 
12 del 24.02.21 avente ad oggetto “ Approvazione graduatoria definitiva per la copertura di un posto 
a tempo pieno ed indeterminato di funzionario direttivo tecnico cat. D) pos. Economica D1 nella 
parte in cui il ricorrente risulta collocato nella posizione n. 2 con un punteggio pari a (51,5), mentre il 
controinteressato arch. Lillo Inguanta risulta collocato nella posizione n.1 (con un punteggio pari a 
54,7); 

• illegittima ammissione del controinteressato alla procedura per cui è controversia. 

• violazione e falsa applicazione dell'art. 98 d.lgs. 81/2008; 

• violazione e falsa applicazione dell'art. 4 del bando di concorso; 

• eccesso di potere per difetto di istruttoria, illogicità manifesta ingiustizia irragionevolezza. 

Vista la determinazione n. 12 del 24/02/2021 “ approvazione graduatoria finale”;

Visto la documentazione agli atti d’uffici;

Considerato che,  con decreto sindacale n.  34 del  15/04/2021 è stato disposto di  costituirsi  nel  giudizio 
innanzi al Tar Sicilia sezione Palermo, avverso il ricorso proposto dall'arch. Maurizio Gallo al fine di tutelare 
gli interesse di questa Pubblica Amministrazione, conferendo apposito mandato all'avv. Angelo Marino del  
foro di Agrigento, professionista iscritto nell'elenco per gli affidamenti degli incarichi legali, con comprovata 
competenza in materia, demandando l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari a tal uopo all'  
Area Servizi Legali e P.M.; 



Visto  il  regolamento  comunale  per  l'affidamento  degli  incarichi  legali  a  professionisti  esterni  all'Ente, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018;

Vista la nota del responsabile del servizio affari legali prot.1700/2021 con la quale dichiara di astenersi dal  
procedimento de quo ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Visto il  preventivo di  spesa disposto dall'ufficio ai  sensi  dell’art.  1 del  D.M. 55/2014,  fase studio della  
controversia € 1.299,00, fase introduttiva del giudizio € 793,00, fase istruttoria e/o trattazione € 1299,00, fase 
decisionale € 2.2024,00, fase cautelare € 1.113,00, compenso tabellare a valori minimi € 6.528,00. Riduzione 
del  30% ai  sensi  dell'art.  4  comma 4  del  D.M.  55/2014,  compenso tabellare  € 6.528,00-  variazione in  
diminuzione 1.958,40, compenso totale 4.569,60 + spese generali € 685,44 cassa avvocati € 210,20, ipotesi 
di compenso liquidabile € 5.465,24 

Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 5.465,24 sull’intervento 
01111.03.0860 “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”;

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Di dare atto che il CIG dell'affidamento è il seguente:

DETERMINA

Di  impegnare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  somma  complessiva  di  €  5.465,24  sull’intervento 
01111.03.0860 “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.

Si attesta la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del  
T.u.e.l.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 21/06/2021

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


